
112  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.212 Quarta-feira, 07 DE DEZEMBRO DE 2022

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 381/2022 de 05/12/2022. 
Art. 1º ALTERAR as férias, por necessidade do serviço público, da 
servidora Laura Daniela Miranda de Queiroz, matrícula nº 57208943/1, 
anteriormente marcadas para 19/12/2022 a 17/01/2023, referente ao 
período aquisitivo de 26/11/2020 a 25/11/2021, para serem gozadas no 
período de 19/12/2022 a 02/01/2023, com retorno aos trabalhos a partir 
da data de 03/01/2023, conforme processo nº 2022/1258924. CILENE 
MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA - Presidente 

Protocolo: 885185

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº.1541/2022,  DE 06 DE DEZEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2021/500593, de 11/05/2021– 
DISET/SEDOP.
R E S O L V E:                                                                                                                           
I – DESIGNAR o servidor ALEXANDRE JOSÉ ALMEIDA DE ALENCAR , Ma-
trícula nº 5907412/3, Cargo/Função: Diretor, como fiscal do Convênio ce-
lebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP e o Órgão abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

19/2021 Prefeitura Municipal de Novo Progresso
Aquisição de 03 caminhões compactadores de lixo  

para uso do manejo de resíduos sólidos no Município de 
Novo Progresso/PA.

II - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 885178
PORTARIA Nº.1540/2022,  DE 06 DE DEZEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 
de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1525942, de 28/11/2022, 
e Memorando nº 631/2022, de 28/11/2022– DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:                                                                                                                           
I - REVOGAR a PORTARIA nº 387/2021, de 09/06/2021,  publicada no DOE 
nº 34.609, de 11/06/2021,referente à Designação de Fiscal do Contrato 
nº 035/2021.
II–DESIGNAR o servidor PAULO FRANCINETTE MARQUES, Matrícula nº 
6661/1, Cargo/Função:Técnico em Gestão de Infraestrutura- Engenheiro 
Civil, como fiscal do Contrato celebrado entre a Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

035/2021 Quadra Engenharia Ltda Execução da Obra de Construção do Hospital da Mu-
lher Senhora de Nazaré, no Município de Belém/PA.

III-DESIGNAR o servidor JOSÉ HENRIQUE TAVARES DA SILVA, Matrícula nº 
5942371/4, Cargo/Função:Diretor Técnico, para acompanhar e fiscalizar, 
como suplente, a execução do Contrato, acima descrito, nos impedimentos 
legais e eventuais do titular.
IV - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 885169
PORTARIA Nº.1527/2022,  DE 29 DE NOVEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 
de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2022/1526853, de 28/11/2022– 
DIFIS/SEDOP.

R E S O L V E:                                                                                                                           
I - REVOGAR a PORTARIA nº 0615/2022, de 07/06/2022,  publicada 
no DOE nº 34.002, de 09/06/2022,referente à Designação de Fiscal do 
Convênio nº 116/2022.
II – DESIGNAR o servidor RICARDO ANGELIM DA SILVA, Matrícula nº 
5965128/1, Cargo/Função:Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro 
Sanitarista, como fiscal dos Convênio celebrado entre a Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e o Órgão abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

116/2022 Secretaria Municiapl de Saneamento
SESAN

Dragagem, Limpeza e desobstrução dos Sistemas de 
Macro e Microdrenagem no Município de Belém/PA.

III - DESIGNAR o servidor GILMAR FRANCO MOTA, matrícula 54195705/2, 
Cargo/Função de Coordenador, para acompanhar e fiscalizar, como suplen-
te, a execução do Convênio, acima descrito, nos impedimentos legais e 
eventuais do titular.
IV - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas
*Republicada por haver incorreções no DOE nº 35.206, de 02/12/2022.

Protocolo: 885198
.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 152/2022– CP Nº 015/2022
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
LIFE LOCAÇÃO CONSTRUÇÕES CIVIL EIRELI -  CNPJ nº 15.755.564/0001-01
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO 
DO CENTRO DE TRIAGEM, NO MUNICÍPIO DE ITAITUBA, NESTE ESTADO.
VIGÊNCIA: 07/12/2022 a 07/12/2023
VALOR: R$ 3.181.054,39
NOTA DE EMPENHO: Nº 2020NE03483
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
07101 17.512.7644. 49051.0101/0301
07101 17.512.7644.449051 4101/4301
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 06/12/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Sediada à Rua Presidente Kennedy nº 1267, Sala- B Estrela, Castanhal/
PA, CEP: 68.743-110
Telefone: (91) 98816-7010

Protocolo: 885313
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TAC Nº 005/2022 – CV Nº 05/2021
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Construtora Santa Tereza LTDA – CNPJ 05.693.333/0001-67
Objeto: Execução de serviços de adutora de água tratada e serviços corre-
latos, no município de Nova Esperança do Piriá/PA
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 06/12/2022 a 06/03/2023
Data da Assinatura: 06/12/2022
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 885557
1° TAC 11/2022 – TP Nº 37/2021
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
DP Moraes Serviços Eireli - CNPJ nº 27.329.126/0001-60
Objeto: Construção de Pontes em Concreto Armado nas Vias Urbanas, no 
Município de Ponta de Pedras, neste Estado.
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 08/12/2022 a 06/06/2023
Data da Assinatura: 08/12/2022
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 884893
1º TAC Nº 104/2022 – CP Nº 001/2022
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Consorcio Santo Antônio – CNPJ 47.214.336/0001-10
Objeto: CONSTRUÇÃO DE 400 UNIDADES HABITACIONAIS NA ÁREA DO AN-
TIGO CURTUME SANTO ANTÔNIO, NO MUNICÍPIO DE BELÉM, NESTE ESTADO.
Justificativa: Replanilhamento de serviços com reflexo financeiro, cfe. Art. 
65, § 1o da lei no 8.666/93.
Valor do acréscimo: R$ 6.911.772,72
DOTAÇÃO: 07.101 15.482.1489.7642 449051 0101/0301
Data da Assinatura: 06/12/2022
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 885317


